
quarta-feira, 29 de MAIO de 20138  CADERNO 1

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532470

PORTARIA: 120/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5689872/FABRICIO SILVA BASSALO (MAJ QOPM) / 3.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/05/2013 a 26/05/2013
3395570/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (SUB TEN) / 3.5 diárias 
(Alimentação) / de 23/05/2013 a 26/05/2013
5588430/JANIO FRAN DOS SANTOS PINTO (3° SGT PM) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 23/05/2013 a 26/05/2013
5887488/LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA (CAP QOPM) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 23/05/2013 a 26/05/2013
5833132/MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (CAP QOPM) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 23/05/2013 a 26/05/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 532491

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2013
Valor: 14.421,36
Vigência: 24/05/2013 a 23/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o contrato administrativo n° 007/2012/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 7-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ASTAV - SERVIÇOS DE LAVANDERIA E TINTURARIA 
- ME
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 1006
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Telefone: 9132223219
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532518

PORTARIA: 121/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3274179/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2013 a 19/05/2013
5888047/LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2013 a 
19/05/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 532562

PORTARIA: 122/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5630266/HELDE ALAIN CORREA DA SILVA (CAP QOPM) / 11.5 
diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

FéRIAS
NúMERO DE PublICAçÃO: 533033

PORTARIA Nº 089/2013 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.

R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PAULO ROBERTO MOLLER PINGARILHO, Diretor do Departamento 
de Serviços Gerais, matricula nº 55585589, no período de 03/06 
a 02/07/2013, referente ao período aquisitivo 01/05/2012 a 
31/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
maio de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

FéRIAS
NúMERO DE PublICAçÃO: 533038

PORTARIA Nº 090/2013 - GAb/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
CLEIDE NAZARÉ LEITE DA CRUZ, Chefe da Divisão de Legalização, 
matricula nº 5897533, no período de 01 a 30/07/2013, referente 
ao período aquisitivo 01/03/2012 a 28/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de 
maio de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

NúMERO DE PublICAçÃO: 532537
PORTARIA Nº 298/2013-PGE.G., DE 22 DE MAIO DE 2013
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Ofício n° 0072/2013-GAB.P de 07.02.13, 
constante no Processo n° 2013/64046;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17.01.2013 e Parágrafo 
único do Art. 12 do Decreto nº 503, de 29.08.2012, bem como 
autorização da Casa Civil da Governadoria do Estado e Secretaria 
de Estado de administração;
RESOLVE :
CEDER à Prefeitura Municipal de Belém, a servidora Katiane 
Cristina da Silva Borges, identidade funcional nº 5888805/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, a contar de 
01 de junho de 2013, pelo prazo de até 1 (um) ano, podendo 
ser prorrogado, com ônus para o órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao órgão Cedente, da remuneração da servidora, 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, §§ 1° e 2°, do Decreto n° 648/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 299/2013-PGE.G., de 23 de maio de 2013
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora 
Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, identidade funcional nº 
5896472/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 31.05 a 07.06.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 300/2013-PGE.G., de 23 de maio de 2013
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
04.06.2013 o gozo de férias da Procuradora do Estado GISELLE 
BENARROCH BARCESSAT FREIRE, concedida por meio da 
Portaria nº 176/2013-PGE.G., de 10.04.2013, ficando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NúMERO DE PublICAçÃO: 532595
PORTARIA Nº 313 /2013 - PGE.G                                                                                                                           

bEléM, 28 DE MAIO DE 2013.
DESIGNAçÃO

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Roberta Ferreira da Silva, 
identidade funcional nº 57202674/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Procuradoria, para atuar como Pregoeira 
no Pregão Eletrônico nº 004/2013 - PGE, cujo objeto é a 
aquisição de coletores seletivos, caixas coletadoras de papel, 
carros coletores em polipropileno e contedores seletivos em 
polipropileno.
Art. 2º – DESIGNAR como membros da Equipe de Apoio os 
servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe da Divisão 
de Material, Matrícula 55587574/2; e, Helcio Mauro da Costa 
Carvalho, identidade funcional nº 3082806/1, ocupante do cargo 
de Técnico de nível superior.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 533133

PORTARIA: 314/13-PGE.G
Objetivo: Obter certidão de intimação para efeito de 
Agravo de Instrumento e cópia integral do processo nº 
00014464920138140056.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194586/LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO (Agente de Portaria) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

RESOluçÃO CSDP Nº 108, DE 10 DE DEZEMbRO DE 2012.
NúMERO DE PublICAçÃO: 532764

INSTITUI A COMISSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO NO ÂMBITO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei Complementar 
n ° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E em 
09.02.06
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 4°, I; 10; e 11 incisos 
I e VII, todos da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006 e do art. 5º da Resolução 
nº 014/07 do CSDP, de 31 de outubro de 2007, que instituiu a 
Comissão de Estágio Probatório;
Resolve:
Art. 1º Aprovar os Membros Titulares e Suplentes da Comissão 
de Estágio Probatório (CEP), com a seguinte composição:
Membro Nato: Corregedor (a) Geral da Defensoria Pública do 
Estado do Pará
Membros Titulares: HELIANA DENISE DA SILVA SENA; CARMEM 
ELIZABETH ARAGÃO ADDÁRIO HABER; ELIANA SOCORRO 
SANTOS VASCONCELOS; EDGAR MOREIRA ALAMAR; FÁBIO 
PIRES NAMEKATA; ETELVINO QUINTINO MIRANDA DE AZEVEDO; 
FRANCISCO NUNES FERNANDES NETO; DANIEL SABBAG; JOSÉ 
FLÁVIO RIBEIRO MAUÉS E KASSANDRA CAMPOS PINTO.
Membros Suplentes: AUGUSTO SEIKI KOZU; NÁDIA MARIA 
BENTES E ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO.
Art. 2º Poderá a Associação dos Defensores Públicos do Estado 
do Pará – ADPEP indicar à Corregedoria Geral, representantes 
para acompanhar todos os atos da CEP.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reunião do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos dez dias do mês de dezembro de 2012.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral
Membro Nato
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Sub-defensor Público Geral
Membro Nato
JOSÉ ROBERTO MARTINS
Membro Titular
TÂNIA MARA LOSINA
Membro Titular
VLADIMIR KOENIG
Membro Titular
MARCUS VINÍCIUS FRANCO
Membro Titular
DYEGO MAIA
Membro Titular
MARCOS ASSAD
Membro Titular
THAÍS VILHENA
Membro Titular
KÁTIA GOMES
Membro Titular
OBS: REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32298 DE 12/12/2012

PORTARIA Nº 1520/13 DP-G EM, 22/05/13
NúMERO DE PublICAçÃO: 532768

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Servidora Pública
NATALIA COUTO DIAS, matrícula nº. 57195075 , conforme 
inciso XII art. 31 da Constituição do Estado do Pará, a contar de 
08/05/2013 a 03/11/2013.

PORTARIA Nº. 1517/13 DP-G bEléM, 22/05/13
NúMERO DE PublICAçÃO: 532773

Conceder Licença para acompanhar pessoa da família à 
Defensora Pública CLARICE DOS SANTOS OTONI, matrícula nº. 
6030055, no período de 01/04/13 a 17/04/13, conforme Laudo 
Médico nº. 7218/13, de acordo com o artigo. 85 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94.


